
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 128 del 30/09/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 settembre 2013, n. 1603
 
Legge Regionale 11 giugno 2012 n° 16 - art. 2 - Nomina Collegio dei Sindaci dell’Istituto Autonomo
Case popolari di Taranto.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità del Territorio, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Concessione
Contributi, Flussi Finanziari e Requisiti Soggettivi, di seguito esplicitata, confermata dal Dirigente dello
stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio Politiche Abitative, riferisce:
 
PREMESSO che:
- L’articolo unico della legge Regionale 11 giugno 2012 n°16, ha disciplinato la composizione e la
nomina del Collegio dei sindaci degli Istituti Autonomi case popolari prevedendo un criterio di scelta
basato sul sorteggio dei nominativi da un elenco, formato a seguito di avviso pubblico;
- La Giunta Regionale con provvedimento n.1692 del 07/08/2012 ha adottato il Regolamento per la
nomina del Collegio dei sindaci degli Istituti autonomi case popolari, pubblicato sul B.U.R.P. n.18 del 20
agosto 2012, che disciplina sia le modalità di costituzione dell’elenco dal quale sorteggiare i componenti
dei collegi, che i requisiti di accesso all’elenco, previsti all’articolo 3 del Regolamento medesimo, di
seguito riportati:
- iscrizione da almeno dieci anni nel registro dei revisori legali;
- aver svolto almeno due incarichi di revisori dei conti presso enti territoriali con più di 20.000 abitanti o
enti gestori di alloggi di edilizia residenziale pubblica - comunque denominati - ciascuno della durata di
tre anni;
- aver conseguito, nel triennio precedente, almeno 15 crediti formativi per aver partecipato a corsi e/o
seminari in materia di contabilità pubblica e gestione economica finanziaria degli enti territoriali,
riconosciuti dai competenti Ordini professionali o associazioni rappresentative degli stessi.
- L’articolo 4 del Regolamento stabilisce che:
- il termine per la presentazione della domanda di inserimento nell’elenco dei revisori è fissato con
avviso pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e divulgato anche sulle pagine del sito
internet istituzionale;
- la richiesta deve essere presentata alla Regione a mezzo posta elettronica certificata;
- il modello di domanda deve prevedere la possibilità di indicare uno o più ambiti territoriali provinciali
per i quali il richiedente intende assumere l’incarico;
- Con avviso pubblicato sul BURP n.181 del 13/12/2012 è stato dato avvio alla procedura di formazione,
per ciascuna sezione provinciale, dell’elenco dei Revisori Legali utile per la nomina a componenti nei
Collegi Sindacali degli Istituti;
 
DATO ATTO che alla data di scadenza dell’avviso pubblico (12/01/2013), per la formazione dell’elenco

1



dei Revisori Legali della Sezione provinciale di Taranto, sono pervenute n.15 richieste di inserimento
nell’elenco medesimo;
 
VISTO l’art.6 del Regolamento, al cui punto 2) stabilisce che la scelta dei componenti dei Collegi
Sindacali dello IACP deve avvenire mediante sorteggio con procedura informatizzata, in seduta
pubblica, alla presenza del Dirigente del Servizio o di un suo delegato e di due dipendenti in funzione di
testimoni;
 
DATO ATTO che:
- l’elenco dei revisori legali, stilato in ordine alfabetico, è stato pubblicato sul sito istituzionale della
Regione mediante avviso del 29 gennaio;
- con il medesimo avviso pubblico è stato fissato per il giorno 13 febbraio la data del sorteggio per la
scelta dei revisori legali da designare per la nomina a componenti nei collegi sindacali degli Istituti;
 
VISTO il verbale relativo alle operazioni del sorteggio tenutosi il giorno 13 febbraio u.s. nel corso del
quale, dall’elenco provinciale di Taranto costituito da n. 15 revisori, sono stati sorteggiati tre nominativi
per la nomina a componenti effettivi e due supplenti in caso di sostituzione;
 
DATO ATTO che a seguito del sorteggio si è proceduto alla verifica dei requisiti autocertificati sia dei
soggetti estratti nella seduta del 13 febbraio che di tutti i soggetti inclusi nell’elenco provinciale, in
applicazione dell’art.15 della L. n.183/12 di modifica al D.P.R. 445/2000 e della de-certificazione;
 
CONSIDERATO, che i risultati del sorteggio del 13 febbraio sono stati inficiati dalla rinuncia di due
revisori e dalla esclusione dall’elenco di nove revisori per accertata insussistenza dei requisiti richiesti
dal bando, in data 15 luglio si è tenuto un ulteriore sorteggio integrativo del precedente sulla base
dell’elenco provinciale riformulato a seguito delle citate esclusioni e rinunce;
ATTESO che, in conseguenza delle suddette rinunce ed esclusioni l’elenco di Taranto si compone di
solo 4 nominativi, utili alla composizione del collegio;
 
CONSIDERATO che l’integrazione del collegio con la nomina del supplente mancante può essere
rinviata alla data dell’aggiornamento dell’elenco, prevista, secondo regolamento, a gennaio 2014;
 
VISTI i risultati dei due sorteggi e dell’istruttoria medio tempore effettuata, i revisori destinati per la
nomina a componenti del collegio Sindacale dello IACP di Taranto risultano essere i seguenti:
- Cosima GIANNICO;
- Luigia TOMA;
- Francesco Paolo MAGGI
componenti effettivi;
 
- Vincenzo RANALDO;
quale componente subentrante in caso di sostituzione;
 
CONSIDERATO altresì che in base a quanto prescritto all’art.7 del Regolamento “ le funzioni di
Presidente del Collegio dei sindaci sono svolte dal componente che risulta aver ricoperto il maggior
numero di incarichi di revisore fra quelli previsti dall’art.3, comma 1, lett. b) e, in caso di egual numero di
incarichi ricoperti, ha rilevanza la maggiore dimensione demografica degli enti presso i quali si è svolto
l’incarico; nel caso di incarico ricoperto presso enti gestori di alloggi di edilizia residenziale pubblica,la
dimensione demografica è riferita al territorio su cui opera l’ente gestore”;
 

2



VERIFICATI gli incarichi ricoperti da ciascuno dei 3 revisori destinati per la nomina a componenti effettivi
del Collegio Sindacale di Brindisi, la dott.ssa Cosima GIANNICO risulta aver svolto il numero maggiore
di incarichi in enti di ambito territoriale con maggiore popolazione;
 
PRESO ATTO che la nomina del Collegio Sindacale è di competenza del Presidente della Regione su
conforme deliberazione della Giunta Regionale, come prescritto al 5 co, dell’art. 6 del Regolamento;
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla designazione della composizione del Collegio Sindacale di
Taranto, necessaria per la successiva nomina da parte del Presidente della Regione.
 
COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Vista la legge regionale n.7 del 04/02/1997, art.4, comma 4, punto K),
 
l’Assessore relatore, sulla base della risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Responsabile della P.O.,
dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di fare propri i contenuti della narrativa che precede;
 
- di designare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 - co. 5 - del Regolamento attuativo del 20 agosto 2012
n°18, per la nomina a componenti in seno al costituendo Collegio Sindacale dello IACP di Taranto i
seguenti revisori:
- il la dott.ssa Cosima GIANNICO, nata a Massafra il 07/08/1959, componente effettivo con funzioni di
Presidente del Collegio dei sindaci;
- la dott.ssa Luigia TOMA, nata a Casarano il 19/06/1964, componente effettivo;
- il dr. Francesco Paolo MAGGI nato a Grottaglie il 26/02/1968, componente effettivo;
- il dott. Vincenzo RANALDO,
componente supplente;
- di stabilire che l’integrazione della composizione con la nomina del supplente mancante è rinviata alla
data di aggiornamento dell’elenco, stabilita, come da regolamento, a gennaio;
 
- di stabilire che con successivo provvedimento del Presidente della Regione si procederà alla nomina
del Collegio Sindacale dello IACP di Taranto;
 

3



- di stabilire che la data di decorrenza di affidamento dell’incarico, da considerarsi, è quella di notifica del
provvedimento di nomina;
 
- di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


